ПРОТОКОЛ № 3
заседания районной трехсторонней  комиссии по регулированию социально – трудовых отношений

с. Глинищево                                                                      от 3 июля 2025 года
Присутствовали:

	Михальченко И.Н.
	- первый заместитель главы администрации Брянского района, координатор районной трехсторонней комиссии по регулированию социально – трудовых отношений;

	Алешина О.Н.
	- ведущий специалист отдела труда, предпринимательства и инвестиций, секретарь комиссии.

Члены комиссии:
	Воронцова С.Н.
	- заместитель главы администрации Брянского района – начальник финансового управления, заместитель координатора комиссии;

	Шкурко Т.И.
	- заместитель начальника финансового Управления администрации Брянского района;

	Атрошенко Е.А.
	- начальник юридической и кадровой работы администрации Брянского района;

	Буханик Ж.Е.
	- заместитель начальника отдела юридической и кадровой работы администрации Брянского района;

	Яшина О.А.
	- начальник отдела труда, предпринимательства и инвестиций администрации Брянского района;

	Коновалова Л.В.
	- председатель координационного Совета организаций профсоюза Брянского района;

	Логоватовский А.В.
	- учитель МБОУ «Глинищевская СОШ» (председатель первичной профсоюзной организации МБОУ «Глинищевская СОШ»);

	Высоцкий М.С.
	- заместитель главного инженера по ОТ и ПБ филиала ООО «Газпром трансгаз Москва» Брянское ЛПУМГ (по согласованию);

	Болховитин Ю.Д.
	- советник генерального директора АО МП «Совтрансавто-Брянск-Холдинг» (по согласованию);

	Явичева А.С.
	- - директор ГКУ «Центр занятости населения Брянского района» (по согласованию);

	Ермаков Т.В.
	- начальник ГКУ «Отдел социальной защиты населения Брянского района» (по согласованию).

Повестка дня:
1. О ходе реализации Территориального соглашения между администрацией Брянского муниципального района, органами независимых профсоюзов района и работодателями на 2020 – 2022 годы (продлен на 3 года) за 1 полугодие 2025 года.
2. Об организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время.
3. О проведении консультативно – методической работы по подготовке и заключению, а также уведомительной регистрации коллективных договоров и отраслевых тарифных соглашений организаций всех форм собственности зарегистрированных на территории Брянского муниципального района.
1.О ходе реализации Территориального соглашения между администрацией Брянского муниципального района, органами независимых профсоюзов района и работодателями на 2020 – 2022 годы (продлен на 3 года) за 1 полугодие 2025 года.
По первому вопросу заслушали ведущего специалиста отдела труда, предпринимательства и инвестиций администрации Брянского района Алешину Ольгу Николаевну.

Она сообщила, что в районе ежеквартально проводится заседание рабочей группы межведомственной комиссии Брянской области по противодействию формированию просроченной задолженности по заработной плате.
Действует муниципальная программа «Улучшение условий и охраны труда в Брянском муниципальном районе Брянской области», утвержденная постановлением администрации Брянского района от 28.12.2024 года № 1413.

Осуществляется контроль за состоянием финансирования учреждений образования, здравоохранения, культуры и социальной защиты, имея в виду обеспечение гарантированных государством услуг, предоставляемых населению бесплатно, в пределах своей компетенции.

Реализуются меры по социальной поддержке работающей и студенческой молодежи. Продолжается назначение и выплата студентам государственных образовательных учреждений и одаренной молодежи стипендии администрации Брянского района. Проводятся встречи по координации деятельности сторон в области молодежной политики на уровне района.

Сохраняются льготы по оплате жилья и коммунальных услуг специалистам учреждений образования за счет средств субъекта РФ. Обеспечивается финансирование комплектования и обеспечения сохранности муниципальных библиотек, сохраняется действующий порядок доставки и выдачи пенсий, осуществляется контроль за своевременной доставкой и использованием выделенных на это средств.

Осуществляется координация работы по управлению охраной труда с целью действенного контроля за обеспечением работодателями здоровых и безопасных условий труда для работающих. Организуется работа постоянно действующей комиссии по охране труда и взаимодействие с органами надзора и контроля за охраной труда. Соблюдаются права и гарантии профсоюзной деятельности, обеспечиваются условия деятельности профсоюзов, их выборных органов в организациях независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности.
Комиссия решила:
1. Информацию Алешиной О.Н. принять к сведению.

2. Продолжить работу согласно направленной деятельности по выполнению мероприятий Территориального соглашения.

2.Об организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время.

По второму вопросу заслушали директора ГКУ «ЦЗН Брянского района» Явичеву Анну Стефановну.

В своём докладе она сообщила, что в соответствии с Законом о занятости населения, несовершеннолетние граждане в возрасте от 14 до 18 лет получили право на социальную защиту и участие в специальных мероприятиях активной политики содействия занятости граждан, испытывающих трудности в поиске работы. Деятельность центра занятости в данном направлении проводится в рамках государственной программы «Содействия занятости населения и государственное регулирование социально – трудовых отношений и охраны труда в Брянской области», главной целью которой является повышение у подросткового поколения мотивации к труда, приобретение ими трудовых навыков, формирование активной жизненной позиции. Приоритетное право при трудоустройстве принадлежит детям из многодетных, малообеспеченных, неполных и неблагополучных семей, подросткам, состоящим на различных профилактических учётах.

С начала текущего года при содействии ЦЗН и управления образования администрации Брянского района были трудоустроены 457 человек, из них:
- граждане в возрасте 14-18 лет в свободное от учебы время – 316 человек.

Школьники работали по благоустройству, уборке и озеленению территории школы.
Комиссия решила:
1. Информацию Явичевой А.С. принять к сведению.
2. Продолжить работу согласно направленной деятельности в 2026 году.

3. О проведении консультативно – методической работы по подготовке и заключению, а также уведомительной регистрации коллективных договоров и отраслевых тарифных соглашений организаций всех форм собственности зарегистрированных на территории Брянского муниципального района

По третьему вопросу заслушали начальника отдела труда, предпринимательства и инвестиций Яшину Ольгу Алексеевну, она сообщила следующее.

Принципы сочетания государственного и договорного регулирования трудовых отношений и иных непосредственно связанных с ними отношений (далее – трудовые отношения), а также социального партнёрства, включающего право на участие работников, работодателей, их объединений в договорном регулировании складывающихся между ними отношений, лежат, согласно статье 2 Трудового кодекса РФ, в основе правового регулирования трудовых отношений. В статье 5 и части 2 статьи 9 ТК РФ закреплена возможность регулирования трудовых отношений путём заключения, изменения, дополнения работниками и работодателями коллективных договоров, соглашений, трудовых договоров.

В 1 полугодии 2025 года консультативно – методическая помощь по подготовке и заключению, а также уведомительной регистрации коллективных договоров оказана
Комиссия решила:
1. Информацию Костиной В.В. принять к сведению.

2. Рекомендовать рабочей группе межведомственной комиссии Брянской области по противодействию нелегальной занятости в Брянском муниципальном районе продолжить проведение мониторинга предприятий и организаций, предоставляющих нулевую отчетность и выплачивающих заработную плату ниже минимального размера оплаты труда.

Первый заместитель главы

администрации Брянского района,

координатор комиссии                                                              И.Н. Михальченко

Секретарь комиссии                                                                  О.Н. Алешина

4